
Comint 285

Albo online
Sito web 

Ai Docenti del  Polo Statale I.S.S. “P. Mattarella”

e p.c. Al DSGA per gli adempimenti di competenza

OGGETTO:
 Avviso  interno  per  la  selezione  di  una  figura  professionale  per  svolgere  l'attività  di
“PROGETTAZIONE”  afferente agli  interventi  di  manutenzione straordinaria,  aventi  carattere di
urgenza,  negli  istituti  scolastici  pubblici  di  cui  alla  Circolare  n.  1/2023 dell’Assessorato  Regionale
dell’Istruzione e della formazione Professionale

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i  compensi,  gli  aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTI il Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto con delibera n. 11  del 22/12/2021 e successive modificazioni e  inte-
grazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio e. f. 2023 n. 29
del 07/02/2023 ;

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato deliberata l’approvazione dei criteri per la selezione di
esperti e tutor interni/esterni;
CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 53 del D. Lgs 165/2001 e necessario preliminarmente verificare se siano pre-
senti o disponibili all’interno dell’istituto le risorse professionali di cui si necessita;
RILEVATA la necessità di reperire tra il personale interno la figura per lo svolgimento delle attività di  PROGETTI-
STA per redigere il progetto di livello esecutivo da allegare all’istanza di partecipazione al finanziamento;

DETERMINA
Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per
la selezione della seguente figura professionale: 

a) n° 1 Esperto progettista nel campo della progettazione edilizia;





L'Esperto PROGETTISTA dovrà:
Appartenere all’organico di questo Istituto nell’anno scolastico di riferimento (pena esclusione)   
con contratto a tempo indeterminato.
Provvedere alla stesura del progetto di livello esecutivo da allegare all’istanza di partecipazione al finanzia-
mento come previsto nel bando di cui all'oggetto;
Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche 
Fornire dal Dirigente Scolastico la predisposizione del prospetto comparativo delle offerte pervenute, al fine
di individuarne la migliore;
Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le problematiche relative  
al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e  completa realizzazione del Pro-
getto medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon  andamento delle attività.

Titolo di accesso alla selezione è l'abilitazione alla libera professione di Ingegnere e/o Architetto.
Le attività di cui sopra dovranno essere espletate esclusivamente oltre il regolare orario di servizio .  
Le attività prestate dal progettista devono essere registrate su apposito registro che attesti l’impegno orario
effettuato.

Art. 2 Compensi

La retribuzione svolta dal personale interno all’Istituzione Scolastica sarà  rapportata a costi orari unitari 
secondo apposite tabelle del CCNL comparto Scuola e previste nelle lettere di incarico per un max di 25 ore 
a 17,50 euro ad ora lordo dipendente.
Le ore prestate devono essere documentate attraverso apposito registro da dove si evince l’attività svolta 
dall’Esperto. In caso di unica candidatura il budget sarà corrisposto al candidato esperto secondo le ore di 
attività effettivamente svolte.

Art. 3 Presentazione domande
La domanda di partecipazione ai presente bando dovrà pervenire, pena esclusione, presso l'ufficio di segrete-
ria di questa Istituzione Scolastica, via Fleming 19, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 12 aprile 2023
anche a mezzo PEC intestata esclusivamente all’interessato all’indirizzo  tpis008004@pec.istruzione.it, re-
cante in oggetto: Domanda di Partecipazione Selezione Esperto Progettista afferente agli interventi di
manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici di cui alla
Circolare n. 1/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della formazione Professionale

Art. 4 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:

 istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
 Curriculum Vitae non in formato europeo
 Istanze incomplete
 Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
 Documento di identità scaduto o illeggibile

l'assenza di qualsiasi collegamento da parte dei candidati medesimi a Ditte o Società interessate alla parteci-
pazione alla gara.

Art. 5 partecipazione
Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti candidati interni dovranno far pervenire esplicita
richiesta, riportante:

mailto:tpis008004@pec.istruzione.it


- Cognome e nome
- Luogo e data di nascita
- Codice Fiscale
- Residenza
- Recapito telefonico
- Cittadinanza
- Domicilio eletto ai fini della selezione
- Tipologia di figura per il quale si intende ricoprire l'incarico di esperto.

La domanda, per la figura richiesta, dovrà essere corredata da Curriculum vitae secondo il
modello europeo, con indicazione dell'attività  professionale svolta. 
Art. 6. Selezione
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa  nomina di apposita com-
missione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di va-
lutazione allegate.
e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.
Dell'esito delle selezioni sarà data pubblicità tramite il sito istituzionale www.mattarelladolci.edu.it  e affis-
sione all'Albo della scuola, nonchè comunicazione personale agli esperti selezionati.
L'Istituzione Scolastica si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione com-
provante i titoli dichiarati. In caso di parità di punteggio, l’incarico verrà  affidato all’aspirante esperto più
giovane d’età.
L'Istituzione Scolastica si riserva di procedere all'affidamento dell'incarico anche in presenza di una
sola candidatura, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti. 

Art. 8 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento  La Dirigente scolastica : Prof.ssa Caterina Agueci

(1) F.to La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Caterina Agueci

(1)Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs.39/1993

Allegato 1 : Scheda di partecipazione per figura di Progettista

ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA
del Polo Statale I.S.S. “P. Mattarella”



Via Fleming, n° 19- 91014 Castellammare del Golfo

OGGETTO:   RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTO PROGETTISTA  

PROGETTO afferente agli interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli

istituti scolastici pubblici di cui alla Circolare n. 1/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e

della formazione Professionale

Il/La sottoscritto/a____________________________________nato/a_______________________________

prov.__________ il ______________________C.F.__________________________________residente

in__________________________prov._______________Via/Piazza/C.da____________________________

telefono cell.______________________ e-mail_________________________________________________

avendo preso visione del bando relativo alla selezione interna di esperti per la progettazione prevista nel  pro-

getto afferente agli interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti 

scolastici pubblici di cui alla Circolare n. 1/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della for-

mazione Professionale

C H I E D E

alla S.V. di partecipare alla selezione, in qualità di: ESPERTO PROGETTISTA. 

A tal fine dichiara i seguenti titoli:

Tabella di valutazione aspiranti Esperti Progettisti
 interni all’Amministrazione Scolastica

N. titoli Punteggio Totale

Punto A Laurea In Ingegneria e/o Architettura
10

Abilitazione alla libera professione
5

Punto B Competenze informatiche certificate Punti 1 per ogni certi-
ficazione/titolo

fino ad un max di  5 p.

Esperienze di Progettazione Fesr in ambito Edile Punti 2 per ogni 
progetto specifico max

10 

Esperienze di Progettazione  in ambito Edile non FESR Punti 1 per ogni 
progetto specifico max

10

Alla presente istanza allega:

- curriculum vitae in formato europeo;

- ogni altro titolo utile alla selezione.



Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinchè i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del

Regolamento (UE) 2016/679, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.

Data___________________ FIRMA________________________________


